
Факти 
 

■ 174.181 граѓани поднеле Годишна даночна пријава за 2012 година, во кои доброволно пријавиле 82.317.207.615 
годишни бруто-приходи и 5.377.372.699 
персонален данок.  

■ Најголем број од доброволните ГДП се 
поднесени на подрачјето на Регионалната 
дирекција Скопје 84.229, понатаму следи РД 
Штип 33.955, РД Битола 28.193, РД Кавадарци 
16.730 и РД Тетово 11.074. 

■ УЈП има дополнително утврдено дека 61.144 
граѓани имале обврска да поднесат ГДП и да 
пријават 13.232.953.752 бруто-приходи и данок 
од 779.231.702 денари, но тоа воопшто не го 
сториле и направиле прекршок, поради што се 
соочуваат со глоба од 500 до 1000 евра во денарска противвредност. 

■ Врз основа на решенијата кои се доставени на адреса на граѓаните кои поднеле и не поднеле ГДП, УЈП има 
утврдено вкупен годишен бруто-приход од 95.550.161.367 и вкупен износ на персонален данок на доход од 
6.156.604.401 денари, односно 204.791.814 денари персонален данок кои граѓаните треба дополнително да го 
платат. 

■ За 13.793 граѓани утврдени се бруто-проходи 
над 1 милион денари, додека најголемиот број 
на граѓани (165.174) оствариле бруто-приходи 
кои се движат од 100 илјади до 1 милион 
денари. 

■ Секој граѓанин е даночен 
обврзник на персонален 
данок на доход. 

■ Персоналниот данок од 10% е 
со најниска стапка во 
споредба со другите држави 

■ Пријавете ги Вашите приходи 
- ниту повеќе, ниту помалку. 

■ Ако не сте знаеле или сте 
заборавиле на вашите 
даночни обврски, не значи 
дека ќе бидете ослободени од 
одговорност. 

■ Секогаш треба да знаете 
колку сте заработиле, колку 
сте биле ослободени од данок 
и колку сте платиле или 
треба да платите данок. 

■ Навреме пријавете и плаќајте 
данок. 
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Анализа  
ГОДИШНА ДАНОЧНА ПРИЈАВА ЗА 2012 
Скопје, 12.12.2013  година, бр. 09-7808/1 

Поднесени ГДП 174.181 
Пријавен бруто-приход 82.317.207.615  
Пријавен персонален данок 5.377.372.699  

Неподнесени ГДП 61.144 
Непријавен бруто-приход 13.232.953.752 
Непријавен персонален данок 779.231.702 

Вкупно решенија по ГДП 234.231 
Вкупно бруто-приходи 95.550.161.367  
Вкупно персонален данок 6.156.604.401  

За доплата персонален данок 175.683.481 

За доплата персонален данок 29.108.333 

За доплата персонален данок 204.791.814 

Остварен бруто-приход во ГДП  
Број на даночни 

обврзници  
над 1.000.000  13,793  
од 100.001 до 1.000.000  165,174  
од 10.001 до 100.000  38,166  
до 10.000  17,098  

Вкупно: 234,231  

Вкупен бруто 
приход  

32,054,875,529  
61,653,485,258  

1,774,154,351  
67,646,229  

95,550,161,367  

Цртежот е изработен од учениците од СОУ „Наум Наумоски Борче“ - Крушево  

Фани Ангелеска, Сара Божиноска и Драгана Прешеска    



 
Ако првиот на листата за 2011 година имаше 
остварено 156 милиони, за 2012 година скопјанец во 
својата ГДП пријавил 242 милиони денари што е и 
највисок годишен бруто- приход во Република 
Македонија. 
 

242 милиони денари - највисокиот годишен приход за 2012 

Стр. 2  

Највисоката плата во 2012 година е 
исплатена во областа на здравствените 
услуги, додека останати се остварени 
во различни сектори: трговија / 
производство на фармацевтски 
производи и препарати, за прв пат оваа 
година се појавува и адвокатската 
дејност, компјутерско програмирање, 
техничко советување и печатарски 
услуги. Банкарството и 
телекомуникациските услуги кои 
доминираа изминатите години на 
листата на највисоки плати, оваа 
година не се помеѓу првите десет.  
Највисокото “дополнително примање и 
надоместок од работен однос“ изнесува 
34,9 милиони денари на годишно ниво. 

Во  секторот здравство, фармација и адвокатура исплатени 
највисоките плати 

РБ Град Вкупно бруто-приходи  
1 СКОПЈЕ 242.186.497 
2 СКОПЈЕ 165.018.388 
3 СКОПЈЕ 133.219.091 
4 СКОПЈЕ 112.586.170 
5 СКОПЈЕ 87.527.597 
6 СКОПЈЕ 75.865.061 
7 СКОПЈЕ 68.986.161 
8 ТЕТОВО 67.611.838 
9 СКОПЈЕ 65.248.249 
10 СКОПЈЕ 57.148.451 

Струмица со најмногу капитални добивки 

РБ 2011 

1 39,977,840 

2 21,587,623 

3 20,802,100 

4 15,346,227 

5 12,395,126 

6 11,808,087 

7 11,807,123 

8 9,720,380 

9 9,587,309 

10 9,317,411 

2012 

49.975.204 

45.287.066 

28.253.798 

24.522.500 

24.522.500 

21.523.462 

21.404.763 

21.304.304 

17.913.931 

16.923.632 

РБ Град 
Дополнителни 

примања и 
надоместоци 

1 СКОПЈЕ 34.999.965 

2 ВАЛАНДОВО 20.704.988 

3 СКОПЈЕ 18.429.925 

4 СКОПЈЕ 18.080.895 

5 СКОПЈЕ 11.373.105 

6 СКОПЈЕ 10.973.757 

7 СКОПЈЕ 10.292.231 

8 СКОПЈЕ 10.199.882 

9 СКОПЈЕ 10.121.111 

10 СКОПЈЕ 9.616.325 

РБ Град 
Годишна  

бруто-плата  

1 СКОПЈЕ 63.039.671 

2 СКОПЈЕ 40.676.099 

3 СКОПЈЕ 33.931.581 

4 СКОПЈЕ 33.931.581 

5 СКОПЈЕ 33.190.234 

6 СКОПЈЕ 29.220.887 

7 КУМАНОВО 20.714.481 

8 СКОПЈЕ 20.584.706 

9 СКОПЈЕ 20.284.405 

10 СКОПЈЕ 19.313.003 

За 2012 години највисока капитална добивка од 
49,9 милиони денари (продажба на хартии од 
вредност, учество во капитал и од недвижен имот) 
е пријавена од жител на Гостивар. Во Струмица, 
Скопје, Пробиштип и Струга се пријавени најголем 
број од највисоките износи на капитални добивки.  
Највисоката пријавена капитална добивка досега 
изнесува 140 милиони денари  пријавена во 2010 
година.  
Од оваа година, односно од 1 јануари 2013 години, 
капиталните добивки остварени од продажба на 
хартии од вредност се ослободени од оданочување 
до 31 декември 2015 година.  



По видови на приходи—Дивидендите со највисоки износи 

Ако од повремено вршење на 
услуги жител на Пробиштип 
заработил 28.9 милиони денари, 
од дивиденди и други приходи од 
учество во добивката менаџер 
пријавил 238,7 милиони денари.  
За 2012 година, по видови на 
приходи , највисоките износи се 
на име на “дивиденди“. 

РБ 
Повремено вршење на 

услуги 
Дивиденди и други приходи 

од учество во добивка 
1 ПРОБИШТИП   28.981.104 СКОПЈЕ  238.763.973 
2 СКОПЈЕ    28.471.671 СКОПЈЕ  128.465.108 

3 СКОПЈЕ   24.254.477 СКОПЈЕ    80.091.111 

4 СКОПЈЕ   22.588.889 ТЕТОВО    67.344.658 
5 СКОПЈЕ    21.777.934 СКОПЈЕ    65.248.249 
6 СКОПЈЕ     19.957.711 СКОПЈЕ    61.455.370 

7 СКОПЈЕ     19.951.716 СКОПЈЕ   56.405.047 

8 КАВАДАРЦИ    17.726.776 СКОПЈЕ   55.395.000 

9 СКОПЈЕ   16.400.779 СКОПЈЕ   49.338.609 
10 СКОПЈЕ    14.411.644 СКОПЈЕ   47.193.017 

Имотни права & авторски права  

Како и минатата година 
прворангираниот според приходи од 
имот и имотни права (издавање на 
земјиште, станови и деловни простории, 
превозни средства и друг вид на имот) е 
обврзник од Тетово кој пријавил 46,9 
милиони денари. Приходите од авторски 
права/индустриска сопственост бележат 
пораст во споредба со 2011 кога и 
највисокиот пријавен приход  изнесувал 
25,9 милиони денари. 

Жител на Свети Николе е среќниот добитник во 2012 

Од лото, обложување, казино и учество 
во наградни игри граѓаните пријавиле 
добивки кои се движат од 1 до 17 
милиони денари. Сепак најсреќниот 
доаѓа од Свети Николе со остварени 16,9 
милиони денари само по основ на игри 
на среќа.  

РБ 
Имот и имотни 

права  
Авторски права/права од 
индустриска сопственост 

1   ТЕТОВО   46.934.200 СКОПЈЕ    33.260.178 

2 СКОПЈЕ     22.310.110 СКОПЈЕ    24.174.601 

3 СКОПЈЕ    22.190.248 ГОСТИВАР   22.702.680 

4 СКОПЈЕ    19.846.857 СКОПЈЕ    17.768.889 

5 СКОПЈЕ    19.442.417 СКОПЈЕ    13.743.623 

6 СКОПЈЕ     19.428.511 СКОПЈЕ     11.879.574 

7 СКОПЈЕ      18.119.091 СКОПЈЕ    10.044.046 

8 СКОПЈЕ      17.798.312 СКОПЈЕ      9.560.422 

9 СКОПЈЕ     17.209.978 СКОПЈЕ       8.573.069 

10 СКОПЈЕ    16.904.758 СКОПЈЕ       8.041.407 

РБ Град 
Добивки од игри на среќа и 

наградни игри  
1 СВЕТИ НИКОЛЕ 16.943.757 
2 СКОПЈЕ 3.281.342 
3 СКОПЈЕ 3.280.000 
4 СКОПЈЕ 1.829.310 
5 СТРУМИЦА 1.776.632 
6 БИТОЛА 1.673.435 
7 БИТОЛА 1.228.432 
8 СКОПЈЕ  1.185.299 
9 КУМАНОВО 1.138.800 
10 СКОПЈЕ 1.111.111 

Скопските пензионери најдобро заработуваат  

РБ Град 
Највисоки годишни бруто 

приходи на пензионери 

1 СКОПЈЕ 35.701.718 
2 СТРУМИЦА 33.453.929 
3 СКОПЈЕ 21.680.944 
4 СКОПЈЕ 20.011.625 
5 СКОПЈЕ 18.829.116 
6 СКОПЈЕ 14.310.916 
7 СКОПЈЕ 12.253.072 
8 СКОПЈЕ 11.558.968 
9 СКОПЈЕ 10.020.460 
10 СКОПЈЕ 9.788.036 

Највисока заработувачка пријавиле 
пензионери од Скопје, кои освен 
пензијата остваруваат и приходи по 
други основи. Прворангираниот 
пензионер пријавил 35,7 милиони 

денари годишен приход.  
Највисок приход само по основ 
на пензија е пријавен во 
Радовиш и тоа 1.660.692 денари.  

Твој данок,  
твоја иднина! 
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